
TL_5-15_obalka-cs6.indd   1 27.04.15   20:38



Tachovské listy
vydává: Město Tachov
náklad 1 600 ks
Neprodejné

Odpovědná redaktorka: Alena Mautnerová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
nám. Republiky 119, 347 01 Tachov
e-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
tel. 374722210

Evidence periodického tisku
u ministerstva kultury pod číslem
MK ČR E 19262
Grafická úprava: Studio 3S
Tisk: Studio 3S
Pohlednice: Pohled na bývalou 
tabákovou továrnu z parku (1946)

Uzávěrka: vždy 5. předcházejícího měsíce
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena,
za uskutečnění akcí
odpovídají jednotliví pořadatelé.

Informace o zřízení parku Prezidenta Edvarda Beneše 
u dnešního autobusového nádraží z roku 1946.
SOkA Tachov, MěNV Tachov, sign. R 1945-1946.



JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

3

ZASTUPITELSTVO MĚSTA NA SVÉM 
4. ZASEDÁNÍ DNE 18. 3. 2015
- Schválilo „Inventarizační zprávu o závěreč-

ných výsledcích inventarizace majetku města 
za rok 2014“.

- Schválilo zřízení 2 věcných břemen spočívají-
cích v právu uložení vodovodního a kanalizač-
ního řadu a v právu vstupu a vjezdu. 

- Schválilo záměr odprodeje a odprodej několi-
ka nemovitostí.

- Schválilo poskytnutí 2 půjček z fondu rozvoje 
bydlení.

- Schválilo předložený návrh vlajky města Ta-
chova a pověřilo zastupitelku města paní Bo-
ženu Vaňkovou k vyřízení všech potřebných 
náležitostí ve vztahu k navržené podobě měst-
ské vlajky.

- Schválilo návrh na rozdělení finančních pro-
středků určených na podporu aktivit mládeže, 
tělovýchovy, sportu, kultury a využívání volné-
ho času v roce 2015 nad 20 000 Kč.

- Schválilo Ing. Václava Svobodu, místostarostu 
města, jako určeného zastupitele pro projed-
návání Návrhu zprávy o uplatňování územního 
plánu Tachov.

- Trvalo na svém usnesení ze dne 17. 12. 2014 
a neschválilo udělování  žádných  výjimek  
z  obecně závazné vyhlášky, č. 5/2013, kterou 
se stanovil zákaz provozování loterií a jiných 
podobných her na celém území města, přija-
tou zastupitelstvem města 4. 11. 2013.

RADA MĚSTA NA SVÉ 7. SCHŮZI DNE 
4. 3. 2015

- Na základě doporučení bytové komise prona-
jala 2 uvolněné byty ve městě.

- Schválila nezvyšovat nájmy nebytových pro-
stor pro rok 2015 o míru inflace stanovenou 
Českým statistickým úřadem ve výši 0,3 % 
vyjádřenou přírůstkem průměrného ročního 
indexu spotřebitelských cen. 

- Schválila výsledek hospodaření MKS Tachov 
za rok 2014, kterým je zisk ve výši 3 191,97 
Kč.

- Na základě doporučení investičního odbo-
ru MěÚ souhlasila s pokácením 10 stromů 
ve městě.

- Schválila členy komise rady města – Sboru 
pro občanské záležitosti.

- Na základě provedeného zadávacího řízení 
a stanoviska hodnotící komise schválila pořa-
dí nabídek po hodnocení ve veřejné zakázce 
zadávané ve zjednodušeném podlimitním ří-
zení s názvem „Tachov, rekonstrukce Sadové 
ulice“. Jako nejvhodnější byla vybrána nabídka 
firmy SWIETELSKY stavební s. r. o., odštěpný 
závod Dopravní stavby ZÁPAD, Železničářská 
1234/79, 312 00 Plzeň, IČ: 48035599, s ce-
nou  5 099 000 Kč bez DPH.

- Schválila členy komise prevence kriminality.
- Schválila nabídku Tachovského deníku na pre-

zentaci města v samostatné publikaci „770 tipů 
na zážitky“, za cenu 5 250 Kč bez DPH.

- Na základě jednání pracovní komise schváli-
la návrh na rozdělení finančních prostředků 
určených na podporu aktivit mládeže, tělový-
chovy, sportu, kultury a využívání volného času 
v roce 2015 ve  výši 1 600 000 Kč.

RADA MĚSTA NA SVÉ 8. SCHŮZI DNE 
25. 3. 2015

 - Vzala na vědomí hospodaření v městských 
lesích za rok 2014 se ziskem 2 346 325 Kč.

 - Schválila záměr postupného zalesňování ze-
mědělsky nevyužívaných nebo pro jiné účely 
nevhodných pozemků ve vlastnictví města Ta-
chova přímo navazujících na PUPFL (pozemky 
určené k plnění funkce lesa).

 - Uložila majetkoprávnímu odboru MěÚ v Ta-
chově vydávat (popř. prodlužovat stávající) 
povolenky opravňující k vjezdu a stání moto-
rových vozidel v prostoru rekreačního území 
Kumpolec na období od 1. 4. 2015 do 31. 3. 
2016 a to za poplatek 200 Kč za jednu povo-
lenku.

 - Schválila výpůjčku částí p. p. č. 511/1 a 511/2 
v k. ú. Tachov o výměře 500 m2 pro společnost 
Matana a. s., IČ: 41691211, Malá Štupartská 
1/646, Praha 1, za účelem uložení materiálu 
a příjezdu techniky v rámci vybudování oploce-
ní židovského hřbitova, na dobu určitou do 31. 
8. 2015.

 - Schválila výpůjčku p. p. č. 441 v k. ú. Tachov 
o výměře 2 304 m2 pro skupinu historické-
ho šermu „Zlatý grál“, Husitská 56, Tachov 
pro účely využití zázemí pro akci „Historická 
bitva“, na dobu určitou 10 dnů v září 2015.

 - Udělila souhlas Evangelické církvi metodi-
stické, farnost Tachov, se sídlem Tachov, ná-
městí Republiky 70, IČ: 26522705, s prove-
dením stavebních prací spočívajících v úpravě 
rozvodů vody zdravotně technické instalace 



4

(zřízení dřezu v I. poschodí budovy v prosto-
ru vstupní haly do společenských prostor) 
za předpokladu dodržení podmínek stanove-
ných pro ochranu kulturní památky. 

 - Udělila souhlas Sboru dobrovolných hasičů 
Tachov ke konání třetího ročníku akce „TFA 
nejsilnější hasič přežívá“ o pohár starosty měs-
ta konané dne 2. 5. 2015 od 7.00 do 17.00 
hodin na pozemcích města od Rychty až pod 
sjezdovku v rozsahu dle žádosti včetně využití 
zázemí objektu Rychty, tj. parkoviště, altánu, 
sprch, šaten a WC. 

 - Vzala na vědomí vyúčtování účelové dotace 
na provoz městské sauny za r. 2014 předlože-
né provozovatelem p. Františkem Matouškem, 
bytem Tachov, Školní 1385, IČ: 11365617 
a uložila finančnímu odboru MěÚ Tachov uza-
vřít s nájemcem Smlouvu o poskytnutí účelové 
dotace na provoz městské sauny na r. 2015 
ve výši 100 000  Kč.

 - Schválila rozbor hospodaření za rok 2014 u zá-
kladních a mateřských škol zřizovaných městem.

 - Vzala na vědomí výši úplaty v mateřských ško-
lách na školní rok 2015/2016.

 - Vzala na vědomí výši úplaty ve školních druži-
nách na školní rok 2015/2016.

 - Vzala na vědomí informaci OŠPP MěÚ o za-
jištění provozu mateřských škol v Tachově 
v době hlavních prázdnin 2015.

 - Vzala na vědomí informativní závěrečnou 
zprávu o. p. s. KOTEC se sídlem Nádražní ná-
městí 299, 353 01 Mariánské Lázně, o činnos-
ti K-centra Tachov, Nízkoprahového denního 
centra, Centra podpory rodiny Tachov, Nízko-
prahového zařízení pro děti a mládež – Klub 
Relax a Terénní programy Tachovsko, včetně 
zprávy o finančním vyúčtování spoluúčasti 
Města Tachov za rok 2014. Rovněž tak vyjádře-
ní ředitelky Kotec o. p. s. o zajištění sociálních 
služeb v roce 2015 na Tachovsku.

 - Schválila poskytnutí finanční spoluúčasti měs-
ta na činnost K-centra, Terénní protidrogový 
program, včetně primární prevence na základ-
ních školách v Tachově, na Centrum podpory 
rodiny Tachov (sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi) a na Klub Relax Tachov (nízko-
prahové zařízení pro děti a mládež), pro KO-
TEC o. p. s. na rok 2015 ve výši 200 000 Kč.

 - Souhlasila s ponecháním částky 125 635,84 
Kč v rozpočtu Mateřské školy Tachov, Stad-
trodská ul. pro rok 2015 s tím, že finanční pro-
středky budou použity na zajištění a instalaci 
bezpečnostního systému v mateřské škole 
a na další vybavování školní zahrady.

 - Souhlasila, aby Mateřská škola Tachov, Sta-
dtrodská přijala finanční dar ve výši 4 888 Kč 
od dárce Pivnice U Štěpána, Bělojarská 1597, 
347 01 Tachov. Finanční dar je určený na nákup 
hraček pro děti v MŠ Tachov, Stadtrodská ul.

 - Vzala na vědomí informaci ředitele Základní 
školy Tachov, Zárečná ul. o použití prostřed-
ků rezervního fondu ve výši 360 000 Kč. Pro-
středky budou v roce 2015 použity na opravu 
a rekonstrukci toalet ve školní jídelně.

 - Na základě provedeného zadávacího řízení 
a doporučení hodnotící komise schválila vý-
sledek hodnocení ve veřejné zakázce malého 
rozsahu na dodávky pod názvem „Dodávka 
mobilního pódia včetně zastřešení a nůžko-
vých stanů“. Jako nejvhodnější byla vybrána 
nabídka firmy  Šiba Plus s. r. o., Ke hřišti 507, 
252 28 Černošice, IČ 24254479 s cenou 
691 525 Kč bez DPH.

 - Na základě provedeného zadávacího řízení a do-
poručení hodnotící komise schválila pořadí na-
bídek po hodnocení ve veřejné zakázce malého 
rozsahu na stavební práce pod názvem „Poklád-
ka kamenné dlažby na nádvoří zámku v Tacho-
vě“. Jako nejvhodnější byla vybrána nabídka fir-
my ALGON, a. s., IČ 28420403, Joštova 1, 350 
02 Cheb s cenou 595 823,27 Kč bez DPH.

 - Na základě provedeného zadávacího řízení 
a doporučení hodnotící komise schválila vý-
sledek hodnocení ve veřejné zakázce malého 
rozsahu na dodávky pod názvem „Pořízení 
osobního automobilu“. Jako nejvhodnější byla 
vybrána nabídka firmy AUTO Červený s. r. o., 
IČ 29122830, sídlo Hlavní 384, 353 01 Mari-
ánské Lázně s cenou 271 568 Kč bez DPH.

 - Na základě provedeného zadávacího řízení 
a doporučení hodnotící komise schválila po-
řadí nabídek po hodnocení ve veřejné zakáz-
ce malého rozsahu na stavební práce pod ná-
zvem „Oprava výtluků v Tachově a v osadách 
v jeho územním obvodu“. Jako nejvhodnější 
byla vybrána nabídka firmy CHMELÍŘ s.r.o., 
IČ 27977951, Rychtaříkova 2173/1, 326 00 
Plzeň s cenou 557 640 Kč bez DPH.

 - Souhlasila, na základě žádosti ředitele Spor-
tovních zařízení města, s uzavřením leasingové 
smlouvy na nákup třívřetenové sekačky v cel-
kové hodnotě 380 000 Kč bez DPH, pro po-
třeby sekání fotbalových hřišť.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady 
města je k dispozici na webových stránkách města  
www.tachov-mesto.cz



5

ODBOR ŠKOLSTVÍ  A PAMÁTKOVÉ PÉČE 

Provoz mateřských škol v Tachově v době hlavních prázdnin 2015

ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

 −Zákonný zástupce dítěte (rodič) si musí zajistit umístění na požadované mateřské škole. 
 −V době od 1. 6. do 12. 6. 2015 budou ředitelky jednotlivých mateřských škol přijímat žádosti o umístění dětí 
v době prázdnin.

70. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ MĚSTA TACHOVA 
A UKONČENÍ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Sobota 2. května

13.00 hod.  
PIETNÍ AKT u památníku osvobození města 
americkou armádou.
14.00 hod.   
KONCERT NA NÁMĚSTÍ - Mikey Band 
15.00 hod.
VERNISÁŽ VÝSTAVY k 10. výročí městské 
galerie - Podruhé spolu - výstava prací Iriny 
Slámové, Aleny Burešové a Milana Hůrky
15.45 hod.
KONCERT NA NÁMĚSTÍ
kapela RACR - Real American Country revi-
val, Praha
17.00 hod.
KONCERT NA ZÁMKU
Jakub Sedláček – housle
Dana Suchanová - harfa

Český červený kříž, Bělojarská 1541, Tachov 
Datum odběrů:               12. a 26. května
Doba odběrů:                                   8.30 – 11.30 hod.

Drůbež Červený Hrádek, firma Dráb, oznamuje 
svým zákazníkům, že opět prodává slepičky snáš-
kových plemen Tetra hnědá a Dominant–černý, 
modrý, žlutý, kropenatý a bílý.  Stáří 14–19 týdnů.
Cena 149–180 Kč/ks dle stáří.
Prodáváme slepičky pouze našeho chovu!                                                  

Prodej se uskuteční: 
8. května 2015
Tachov – u vlak. nádraží – 15.50 hod.
19. května a 22. června 2015
Tachov – u vlak. nádraží – 14.30 hod.

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek 
- cena dle poptávky.
Případné bližší informace : Po-Pá 9.00-16.00 hod,
tel. 601576270, 606550204, 728605840

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE 



KOMUNITNÍ
AKTIVITY
TACHOVSKA (KAT)
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804, 731 381 905
e-mail: mas.zlatacesta@seznam.cz
www.zlatacesta.cz

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 5. května v 18.00 hod. 

VEZMU ZDRAVÍ DO SVÝCH RUKOU
Jak získat více životního elánu, lepší zdraví a zpo-
malit proces stárnutí? Praktická ukázka vaření 
z receptů zdravé kuchyně spojená s následnou 
ochutnávkou. Pohyb a cvičení - jak nám pomáhá 
pravidelné cvičení a pohyb žít zdravěji? A proč 
zrovna Nordic walking (severská chůze)?

Úterý 2. června v 18.00 hod. 

NORDIC WALKING S INSTRUKTOREM
Ing. Josef Svoboda seznámí s technikou chůze s ho-
lemi. Chůze v přírodě – Windischgrätzova alej a okolí. 
Jak na správný pohyb chůze s holemi v různém teré-
nu? V případě nepříznivého počasí (déšť, větrná smršť 
apod.) náhradní program v prostorách KATu. Vycház-
ka – vhodné oblečení a obuv pro sportovní aktivity 
v přírodě.

Vstupné: zdarma
Info, názory, náměty, připomínky:
svoboda.jos@email.cz neb tel. 723 750 383 

Pondělí 4. května od 16.30 do 19.30 hod. 
workshop

POZNEJ SVÉ PÁNEVNÍ DNO
Přijměte pozvání na workshop pro ženy, který 
vede Mgr. Martina Nakládalová – specialista 
na pohybový aparát. Kapacita workshopu je 
omezená, rezervujte si místo na fyziomami.cz/
tachov. Více info na www.zlatacesta.cz.

Cena je 450 Kč/ 3 hodiny. 

Sobota 30. května 

DEN PRO TACHOV
Celodenní bohatý program pro širokou veřej-
nost, který pořádají místní neziskové organiza-
ce ve spolupráci s fyzickými osobami a Městem 
Tachov. Vstup na všechny pořádané akce je 
ZDARMA. Můžete se těšit na tyto akce:

6

od 8.00 – do 11.00 hod.
KAT, Pivovarská ul., Tachov
FARMÁŘSKÉ TRHY

od 10.00 do 14.00 hod.
v prostorách KATu
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
U příležitosti 5 let otevření komunitního centra na-
bízíme veřejnosti možnost blíže se seznámit s pro-
storem KATu a informovat o aktivitách, které zde 
probíhají. Možnost občerstvení v budově KATu.

start od 12.30 do 15.00 hod.
od zimního stadionu v Tachově
CESTA ZA POKLADEM JÍZDÁRNY
 – pro děti je připravena pohádková cesta 
za pokladem jízdárny ve Světcích. Trasa je ve-
dena Knížecí alejí do jízdárny ve Světcích, kde 
je ukrytý poklad.

od 15.00 hod.
sraz u památníku Vysoká
OTEVŘENÍ NAUČNÉ STEZKY VYSOKÁ 
– SVĚTCE – délka stezky 1,8 km s deseti 
informačními panely o historických a součas-
ných zajímavostech z blízkého okolí.

od 15.30 do 19.00 hod.
AKCE „5 LET KATu“
– PIKNIK U ROZHLEDNY VYSOKÁ
Přijďte pod rozhlednu, kde můžete posedět 
u ohně a setkat se s přáteli. Možnost občerst-
vení a poslechu country hudby.

VÝBĚH ROZHLEDNY VYSOKÁ
– start v 17.00 hod. pod rozhlednou
– 1. ročník

od 19.00 do 24.00 hod.
KONCERT POD ROZHLEDNOU VYSOKÁ 
hudební minifestival

každou středu od 15.00 do 17.30 hod.
výdejní místo v KATu
FARMÁŘSKÝ OBCHOD 
Přijďte si koupit vynikající kozí výrobky (sýry, mlé-
ko, syrovátka) a výrobky z ovčí vlny, jejichž kvalitu 
jste si již mohli vyzkoušet na místních farmářských 
trzích. Produkty je také možné si předem objed-
nat na tel. čísle 774 724 134 a 731 476 824.
Více info na http:/farma-udolicko.net/



7

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO
nám. Republiky 119, 347 01 Tachov
tel.: MKS, náměstí:                                                        374 722 210
informační centrum:                          374 630 000, 374 630 001
kino Mže:                                                                        374 723 081
knihovna:                                              374 722 711, 374 722 161
webové stránky:                                                   www.mks.tachov.cz

Pondělí 18. května od 18.00 hod.         
sál MKS (náměstí)
CESTA KOLEM SVĚTA NA NÁKLADNÍ LODI
Na cestu kolem světa se můžeme vypravit s cestovní 
kanceláří, ale málokdo z nás to zkusí na nákladní lodi. 
O tom, jaké to je se dozvíte, pokud přijdete na přá-
telské posezení s námořním důstojníkem, Tacho-
vanem Petrem Sovičem. Seznámí vás se životem 
na lodi, s rozdělením hodností, pracovních povinností 
a se zážitky z cest. Vyprávění budou doprovázet foto-
grafie, prostor bude i pro dotazy.

Dobrovolné vstupné

Pátek 22. května v 19.00 hod.       
Velké divadlo Plzeň 
Ken Ludwig: LOV ZAČÍNÁ
4. představení divadelního předplatného V8
Konec představení ve 21.00 hod.
Odjezdy autobusu:
BUS nádraží                                          17.30 hod.
býv.  autobus. zastávka u parku                         17.32 hod.

Úterý 26. května od 18.00 hod.      
kostel Nanebevzetí Panny Marie
VARHANNÍ KONCERT
Jan Doležel – varhany, Jan Vitinger – trubka
Skladby G. F. Händela, J. Kličky, F. Bibera,
M. Regera, B. Martinů

Po skončení koncertu se uskuteční komentovaná 
prohlídka varhan.

Jan Doležel (1984) je posluchači i odbornou kriti-
kou shodně ceněn pro suverénní ovládání nástroje 
a emočně silnou hru. Schopností vytvářet hudební 
napětí a svým dramatickým citem opakovaně nad-
chl publikum v mnoha evropských zemích. Od roku 
2012 je docentem Hochschule für Musik Würzburg.

Jan Vitinger (1984) je český sólový trumpetis-
ta a komorní hráč. Vedle úspěšných vystoupení 
s klasickým repertoárem získal uznání publika 
i odborné kritiky také jako interpret soudobé, 
experimentální a avantgardní hudby. 

Vstupné 80 Kč

Čtvrtek 28. května od 17.30 hod.       
od 20.00 hod. VYPRODÁNO
společenský sál Mže
PARTIČKA

Vstupné 430 Kč                                  

Pátek 29. května od 17.00 hod.                           
kino Mže
ROZTANČENÝ PODVEČER
Vystoupí taneční oddělení ZUŠ Tachov.

Vstupné 50 Kč

PŘIPRAVUJEME
Středa 3. a čtvrtek 4. června od 9.00 hod.          
kino Mže
„PROSTOR PRO DUŠI“
XIV. PŘEHLÍDKA TVOŘIVOSTI
A SCHOPNOSTÍ DĚTÍ S POSTIŽENÍM
Účast veřejnosti vítána.
Akci pořádá Domov pro osoby se zdravotním postiže-
ním Milíře za podpory Městského kulturního střediska 
Tachov.

Čtvrtek 18. června v 19.30 hod.               
kino Mže
CAVEMAN
Máte chuť se rozesmát až k slzám? Přijďte se 
podívat na slavnou one man show o tom, co 
dělá muže mužem a ženu ženou, o rozdílech 
mezi námi, o lásce, partnerství a vtipně utaje-
ných kvalitách obou pohlaví.
Hrají v alternaci: Jan Holík/ Jakub Slach, režie 
Patrik Hartl.
Uvádí Agentura Point.

Vstupné 350 Kč

FOTOSOUTĚŽ 
k 900 letům první zmínky o městě Tachově /1115-2015/
Pravidla a podmínky k soutěži naleznete na FB „Ta-
chov v hledáčku neznámý“, na web. stránce MKS 
Tachov, v letáčcích v IC. Uzávěrka 30. 5. 2015.
 
Hlavní cena zájezd do Tropical Islands v SRN pro dvě osoby 
od ZCA Zdeňka Černého v Tachově, 2. cena – Elektronické 
knihy prof. fotografa Josefa Cvrčka Jak správně fotit v jaké-
koliv situaci a Jak fotit svatby. (http://www.blogfotografa.cz).



8

MĚSTSKÁ
GALERIE
nám. Republiky 85, Tachov

Otevírací doba galerie:
středa – neděle   13.00 - 17.00 hod.
Hromadné návštěvy mimo otevírací dobu je možné dohod-
nout na tel. 374 722 210 nebo 374 630 000.

Sobota 2. května v 15.00 hod.                  
vernisáž výstavy

PODRUHÉ SPOLU
Výtvarné práce představí veřejnosti společně 
Irina Slámová, Alena Burešová a Milan Vendi 
Hůrka. Výstava je připravena k 10. výročí exi-
stence galerie. Před 10 lety, 1. května  2005, 
byla galerie slavnostně otevřena výstavou nazva-
nou Poprvé spolu a návštěvníkům galerie tehdy 
své práce představili výše zmiňovaní výtvarníci.
Výstava potrvá do 7. června.

Zároveň bude v 1. patře otevřena výstava 
z darů vystavujících výtvarníků městu Tachov.

Sobota 6. června od 19.00 do 23.00 hod.                             
MUZEJNĚ GALERIJNÍ NOC
Galerie bude otevřena v netradiční dobu. Při 
malém občerstvení si můžete prohlédnout vý-
stavy, katalogy a zhotovit z papíru jednoduché 
skládanky.

PROGRAM
KINA
MŽE

Úterý 5. května v 19.00 hod. 

Francouzský film
PŘÍBĚH MARIE
Film vychází z opravdového příběhu z konce de-
vatenáctého století. Marie Heurtin je čtrnáctiletá 
hluchoslepá dívka, která nemůže komunikovat 
s okolním světem. Navzdory názoru lékaře, který 
je přesvědčen, že je Marie slabomyslná, ji její otec, 
chudý řemeslník, nemá to srdce umístit do ústavu. 
Ze zoufalství se obrátí na Institut Larnay u Poitiers, 
ve kterém se jeptišky starají o hluché dívky. Marii 
si pod svá ochranná křídla vezme mladá jeptiška 
sestra Marguerite, která nesdílí skepsi své matky 
představené. Udělá, co je v jejích silách, aby Marii 
vytáhla z hlubin temnot. Životopisný film.
Mládeži přístupno od 12 let.       95 min.

 Vstupné 60 Kč

Čtvrtek 14. května v 19.00 hod. 
Český film                                

FOTOGRAF
V příběhu volně inspirovaném osudy světoznámé-
ho českého fotografa Jana Saudka (Karel Roden) 
se vracíme k některým zásadním křižovatkám života 
umělce obdařeného nejedním výjimečným talen-
tem, živelností a vášní. Všechny tyto vlastnosti mu 
přinesly slávu i odmítání, lásku i zradu, zástupy obdi-
vovatelů i osamocení. Režie Irena Pavlásková, hrají 
Karel Roden, Máša Málková, Vilma Cibulková, Zu-
zana Vejvodová, Václav Neužil, Marika Procházko-
vá, Patrik Děrgel, Jitka Sedláčková, Igor Orozovič, 
Vanda Konečná, Jenovéfa Boková a další. Tragiko-
medie. 
Mládeži přístupno od 15 let.    133 min.

 Vstupné 60 Kč



9

Středa 20. května v 17.30 hod. 
Český film

MALÝ PÁN 
V dutině malého vršku bydlel Malý Pán. Bydlelo 
se mu tam celkem dobře, až jednou v noci se mu 
zdál sen. V tom snu se mu zdálo o Zubatém 
domečku, nad jehož dveřmi četl nápis – ZDE 
NAJDEŠ, CO TI SCHÁZÍ. Když se ráno Malý 
Pán probudil, nemohl se zbavit pocitu, že mu 
najednou skutečně cosi chybí. Nezbývalo, než 
se vydat na cestu a hledat domeček ze snu, 
ve kterém snad najde, co mu schází.  Cesta není 
jednoduchá, musí vykonat spoustu nelehkých 
úkolů, překonat strach a hlavně jít stále kupře-
du. To byly věci velmi těžké pro Malého Pána. 
Měl rád svůj klid a pohodlí. Cestou prokázal 
dobré srdce, to když pomohl někomu v nouzi, 
dobrý úsudek, to když byla potřeba se zamys-
let a splnit složitou hádanku, nemalou odvahu, 
to když se postavil nebezpečným bytostem, kte-
ré ještě nikdy neviděl. Dozvěděl se spoustu věcí 
nejen o lese, vzdálenějších krajích za lesem, 
ale hlavně o sobě samotném. Když se nakonec 
ohlédl, uvědomil si, že ta namáhavá cesta byla 
i velká legrace a že se často smál. To už byl ale 
u stromu Odpovědníku, kde si přečetl odpověď 
na svou otázku.. to byste chtěli vědět, co to vlast-
ně je, co? Loutkový film.
Mládeži přístupno.   83min.

 Vstupné 60 Kč

Úterý 26. května v 19.00 hod. 
Francouzský film                               
CO JSME KOMU UDĚLALI
Claude a Marie Verneuilovi jsou svým založením 
provinční milovníci staré dobré Francie, silně 
věřící katolíci a ve svém okolí patří mezi vážené 
občany. A také mají čtyři dcery: Isabelle, Odile 
a Ségolène a Laure. Při jejich výchově se vždy 
snažili uplatňovat spíše konzervativní metody 
a snažili se jim vštípit ty správné hodnoty – tedy 
ty jejich. Dnešní doba ale Verneuilovy konfrontu-
je s mnoha věcmi, které rozhodně nejsou podle 
jejich gusta, například s multikulturní nebo ná-
boženskou tolerancí a s podobnými dnešními 
výmysly. Přesto se Verneuilovi skoro pokaždé 
přinutí tyto změny chápat, i když jim mnohdy při-
pravují těžké životní zkoušky. A tak také museli 
postupně spolknout tři svatby, které rozhodně 
nebyly podle jejich ideálních představ. První 
dcera si totiž vezme muslima, druhá žida a třetí 
se vdává za Číňana. Zkuste si potom představit, 
jak vypadá v této sestavě velké rodinné setkání 
na Vánoce. Jedinou a poslední nadějí na „oprav-
dovou“ svatbu v kostele mají u nejmladší dcery, 
která potkala Charlese, spořádaného katolíka. 
Jenže.... Komedie.
Mládeži přístupno od 12 let.       97 min.

Vstupné 60 Kč

KNIHOVNA
Změna výpůjční doby pro děti a dospělé od 1. dubna.
Sjednocení s pracovní dobou  MÚ Tachov.
pondělí      8.00 – 17.00 hod.
úterý          8.00 – 14.00 hod.
středa         8.00 – 17.00 hod.
čtvrtek       8.00 – 15.30 hod.
pátek          8.00 – 14.00 hod.

Půjčovna tel. 374 722 161

Nemáte čas a chcete si půjčit knihu? Nová 
služba pro zaneprázdněné čtenáře: objednej-
te si knihu a my Vám ji připravíme k vyzvednutí 
na Vámi určenou hodinu v provozní době MK.

Úterý 2. června od 18.00 hod.                        
knihovna
PSYCHIKA A NAŠE ZDRAVÍ
Přednáší Ivana Šmucrová 
Vše, co v životě děláme, prožíváme,  vnímáme svými 
smysly, má vliv na naše zdraví. 
Říkáte si taky někdy v duchu: “Kdo jsem já?“ nebo 
„Co pro mě znamená život?“ Všechny emoce, kte-
ré nevyjádříme, nám berou energii a mají dopad 
na naše zdraví, na náš vzhled i náš osobitý projev 
– například chůzi. Nikdo nejsme stejný. Na základě 
přednášky pochopíte, jak funguje naše tělo, pokud 
jsme ve stresu a jaké vzorce chování si neseme 
z dětství. 

Vstupné 30 Kč



10

ZÁMEK
PROVOZNÍ DOBA od 1. 4. do 31.10.
pondělí a úterý zavřeno
středa – neděle            10.00 – 17.00  hod.
Tel.: 373 700 893
E-mail: info@tachovskyzamek.cz
www.tachovskyzamek.cz

1. 4. – 31. 5.
výstava
KOUZELNÝ SVĚT HRAČEK 
OD MINULOSTI DO SOUČASNOSTI
Výstava je zapůjčena z Rodinného muzea 
hraček z Nýřan.

Vstupné na výstavu: děti do 10 let 30 Kč,
ostatní 50 Kč

6. června 19.00 – 23.00 – v rámci muzejně 
galerijní noci bude zdarma otevřena expozi-
ce historie.

REVIS
Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.:                                                                                               374 774 400
e-mail:                                                                               info@revis-tachov.cz
webové stránky:                                                               www.revis-tachov.cz

vzdělávání - odborné poradentství - konferenční služby - překlady, 
tlumočení - ubytování - internet - posilovna - prodej nápojů

Školení pro zdravotní sestry
Úterý 5. května  16.00 – 20.10 hod.
INFEKČNÍ ZÁNĚTY SPOJIVEK
Lektorka: MUDr. Andrea Kalafová, lékař speci-
alista - oftalmolog, 
Uzávěrka: do 1. 5.
OBSAH:  Infekční záněty spojivek a jejich etiologie

Mechanizmus vzniku, Klinický obraz
Diagnostika a léčba

CENA: 490 Kč

Akce připravované na léto jsou uvedeny 
na webových stránkách a budou uveřejněny 
v červnovém vydání.

ZÁPIS NA UNIVERZITU 3. VĚKU 
PRO ŠKOLNÍ ROK 2015/2016
Pro akademický rok 2015/2016 se v REVISu bude 
v rámci U3V otevírat pět předmětů – jeden huma-
nitně zaměřený, dva přírodovědně zaměřené a dva 
počítačové (pro začátečníky a pro pokročilé). 
OBORY: Dějiny kultury II., Biomedicína II., As-
tronomie V., Počítače pro začátečníky, Počí-
tače pro pokročilé
TERMÍN: 
STŘEDA 17. června 2015, 9.00 – 16.00 hod.
PONDĚLÍ 7. září 2015, 9.00 – 16.00 hod.

MÍSTO:  zápisy se konají v budově REVIS,
 Školní 1094, Tachov
CO S SEBOU: SOUČASNÍ STUDENTI
 – index + občanský průkaz
 NOVÍ STUDENTI
 – pasovou fotku
 (pro vlepení do indexu)
 + občanský průkaz
POPLATEK: humanitní/přírodovědná výuka
 = 600 Kč/rok
 počítačová výuka = 900 Kč/rok
Poplatek za studium je nutno uhradit na zápise 
(pro úspěšné přihlášení ke studiu).

VÝUKA U3V V BORU:
OBOR: Přírodní vědy prakticky II.
ZÁPIS: ČTVRTEK 18. června 2015 a ČTVR-

TEK 3. září 2015 od 9.00 – 14.00 hod. 
na borském zámku 

VÝUKA U3V V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH:
OBOR: Regionální historie Mariánských Lázní  
 a okolí II.
ZÁPIS: ÚTERÝ 16. června 2015 a ÚTERÝ  
 8. září 2015 od 9.00 –14.00 hod.  
 v Domově pro seniory a DPS,
 Tepelská 752/22, Mariánské Lázně

SBOR CÍRKVE ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Každou sobotu od 9.30 do 10.30 hod.
REVIS (místnost 109)

VEŘEJNÉ ROZHOVORY NAD BIBLÍ
Evangelium podle Lukáše

Prohlídky zámeckého okruhu s průvodcem začínají 
vždy v každou celou hodinu, poslední prohlídka začí-
ná v 16 hodin. 



11

ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ 
ŠKOLA
Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.:                                                                                374 722 231
e-mail:                                                           kancelar@zustachov.cz
webové stránky:                                                    www.zustachov.cz

Sobota 2. května od 15.00 hod.
městská galerie

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ HUDEBNÍHO OBORU
při vernisáži výstavy

Neděle 10. května od 16.00 hod.
kostel sv. Máří Magdalény

ZPÍVÁME MAMINKÁM
Účinkují: hlavní sbor, Cvrčci, Plamínek, Sluníčko
Host: Dětský sbor Cheb – přípravné sbory 
Sedmikrásky a Poupata dětského sboru ZUŠ 
J. Jindřicha Cheb

Středa 13. května od 17.00 hod.
vestibul ZUŠ

ZAHÁJENÍ VÝSTAVY PRACÍ ŽÁKŮ 
VÝTVARNÉHO OBORU

Čtvrtek 21. května od 18.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA
Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.:                                                                                                 374 722 171
fax:                                                                                                 374 722 171
e-mail:                                                                                muzeum@tachov.cz
webové stránky:                                                        www.muzeum.tachov.cz

Po, Út, Čt, Pá                                                                    09.00 - 16.00 hod.
St                                                                          09.00 - 17.00 hod.
So, Ne           10.00  - 16.00 hod.

Stálé expozice historie, národopisu a přírody, 
v refektáři gotické sbírky a sousoší Poslední ve-
čeře Páně v životní velikosti. 

INDICKÝ HIMÁLAJ
Prodejní fotografická výstava z letní cesty po se-
verní Indii tachovského autora Matouše Horáčka.
Velké fotografie vám alespoň částečně přiblíží, jak 
vypadá svět pod kilometrovými himálajskými štíty.

Výstava potrvá do 3. 5.

40 LET CHKO SLAVKOVSKÝ LES 
Výstava se koná v bývalém knihovním sále ve vý-
chodním křídle muzea a potrvá do 10. května.

MŮJ SVĚT  tachovské autorky SVATAVY HO-
RÁČKOVÉ potrvá do 24. května.

Úterý 5. května v 17.00 hod.
vyhlášení výsledků a zahájení výstavy soutěžních prací
TRIENÁLE NEPROFESIONÁLNÍ 
VÝTVARNÉ TVORBY 2015  
O cenu Franze Rumplera

Sobota 16. května 

VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ
Sraz v 7.00 hod. v Knížecí aleji u mostu přes Mži 
za sádkami rybářského svazu. Vycházka po Kní-
žecí aleji s určováním ptáků podle vzhledu i hla-
su, ukázky odchytu ptáků do nárazových sítí 
a kroužkování, soutěže ve znalostech o ptactvu 
pro děti i dospělé. K dispozici bude mj. stativový 
dalekohled.
Od 7.00 hod. ukázka odchytu a kroužkování, 
od 8.00 hod. vycházka alejí (konec cca v 11.00 hod.).
Průvodci: RNDr. Milena Prokopová (AOPK ČR, 
RP Správa CHKO Český les), RNDr. Pavel 
Řepa (Muzeum Českého lesa v Tachově) a čle-
nové ČSO působící v Tachově.

Sobota 16. května 10.00 – 16.00 hod. 

MEZINÁRODNÍ DEN MUZEÍ
Kvízy a soutěže o drobné ceny. Možnost vyfoto-
grafovat se jako františkánský mnich. Volný vstup.



12

TACHOVSKÁ  AKADEMIE (1115-2015)

Úterý 19. května v 17.30 hod.
muzeum

LEKCE 6: TACHOV VE VLASTNICTVÍ 
ŠLECHTICKÝCH RODŮ
Přednáší:  PhDr. Markéta Novotná
 pracovnice SOkA Tachov  

Akademie nabízí po celý rok sérii přednášek, 
historických procházek a dalších aktivit, které si 
kladou za cíl umožnit obyvatelům města od 12 
do 100 let poznat město, ve kterém žijí a které si 
letos připomíná 900 let od první písemné zmínky. 
Další termín v 1. pololetí: 9. 6. Úplný program, 
včetně termínů, najdete na webových stránkách 
muzea a MKS – pořadatelů Akademie. Na akcích 
je vítána účast i nepřihlášené veřejnosti. 

Sobota 23. května ve 14.00 hod.
vycházka 
PO STOPÁCH BOMBARDOVÁNÍ MĚSTA 
V ÚNORU 1945
Sraz před muzeem, doprovodná aktivita Tachov-
ské akademie, vstup neregistrovaným povolen.

Pátek 29. května v 17.00 hod. 
vernisáž výstavy 
VOLITELNÉ PŘEDMĚTY V BĚHU ČASU
Při příležitosti 15 let semináře společenskověd-
ních předmětů ZŠ Hornická představuje i další 
volitelné předměty. Že nevíme, co si pod tím 
představit? Ale ne – znáte tachovský masopust, 
vynášení Morany, kostýmované scénky na dny 
otevřených památek? Tam všude už jste děti ze 
semináře mohli potkat.
Výstava probíhá v bývalém knihovním sále ve vý-
chodním křídle muzea.

PŘIPRAVUJEME:

Bohatý odpolední i večerní program na sobotu 6. 6.
14-20 hod. v klášterní zahradě hudební multi-
žánrový minifestival BENEFEST
19-23 hod. Muzejně galerijní noc – muzeum, 
galerie a expozice historie na zámku večer, zdar-
ma a se zajímavým programem. Hledání indicií, 
které vedou k pokladu, tvoření, výstavy a na zá-
věr procházka za tachovskými pověstmi.

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE
Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.:  374 725 888, 374 723 893 - 5                                                                                               
fax: 374 723 895                                                                                              
e-mail.:  ddm.tc@worldonline.cz

ddm.vajdova@tiscali.cz
webové stránky:                                            www.ddmtachov.cz

A MLÁDEZE

DUM DETÍ

Sobota 16. května od 8.30 hod.
SOBOTNÍ KERAMIKA
pro mládež, dospělé a rodiče s dětmi
Pozor !! - jen glazování
informace: A. Dvořáková (731 159 467)

cena: 50 Kč

Úterý 19. května od 14.00-16.00 hod.
SOUTĚŽ MLADÝCH ZAHRÁDKÁŘŮ
informace: MÚ Tachov - paní Multušová

Středa 20. května od 14.00 hod.
střelnice na Rychtě
STŘELECKÁ LIGA ŠKOL
Poslední kolo soutěže základních škol ve střelbě 
s vyhodnocením pořadí družstev a jednotlivců
informace: J. Matas

Sobota 30. května od 12.30 hod.
Start zimní stadion v Tachově, cíl hřiště SPŠ Světce
POHÁDKOVÁ CESTA ZA POKLADEM 
JÍZDÁRNY
Po trase budou pohádkové bytosti a soutěže, v cíli 
program pro děti, skákací hrad a občerstvení.
informace: H. Vajdová (731 159 468)

Akce dle měsíčního plánu, informace
na www.ddmtachov.cz



13

DALŠÍ
AKCE

30. dubna – 6. května 2015

SLAVNOSTI SVOBODY PLZEŇ 
Z Normandie až do Plzně …. 
70. výročí osvobození Plzně americkou armá-
dou. Podrobnější informace na www.slavnos-
tisvobody.cz

Pátek 1. května ve 14.00 hod. 
areál fotbalového stadionu FK Tachov

OSLAVA 1. MÁJE A DĚTSKÝ DEN
OV KSČM a Český svaz žen pořádají oslavu 
1. máje spojenou s Dětským dnem. Pro děti 
budou připraveny soutěže od 14.30. Součástí 
programu bude i vystoupení leteckých modelá-
řů, hudební produkce, občerstvení a další do-
provodné akce. Vstup dobrovolný.
 

Neděle 10. května v 10.00 hod. 
Historický park v Bärnau

JARNÍ ŠPACÍR PO ZLATÉ CESTĚ 
20 km turistická vycházka po původní stezce 
povede do Tachova. Odjezd autobusu od bazé-
nu je v 9.00 hod. Pořádá Terra Tachovia.

HOSPIC
SV. JIŘÍ

Sobota 6. června 14.00 – 20.00 hod.
zahrada Muzea Českého lesa

BENEFEST – Benefiční festival kapel 
pro hospic
Vystoupí: Fusion-rock popový mládežnický sbor, 
Tereza a Dan Švecovi, A.F.T. Masive Sound…
Dobrovolné vstupné bude věnováno na zřízení 
domácího hospice v Tachově.

Pátek 12. června od 17.00 hod.
Klub Sedmdesátka
(náměstí Republiky 70, bývalá prodejna knih Nava)
VERNISÁŽ BENEFIČNÍ PRODEJNÍ 
VÝSTAVY OBRÁZKŮ NA DŘEVĚ, 
které namalovaly děti a vedoucí z 51. Přední 
hlídky Royal Rangers v Tachově.
Výtěžek z prodaných obrázků bude použit 
na vznik domácího hospice v Tachově. 

Sobota 30. května od 16.00 hod.
rozhledna na Vysoké

DEN PRO TACHOV 
Tachovský VÝBĚH rozhledny 2015
Výběh schodů rozhledny - závodníci zdolají vr-
chol rozhledny výběhem schodů na rozhlednu 
intervalovým způsobem. Ve spolupráci s Městem 
Tachov pořádá odbor školství a MAS Zlatá cesta.
Od 16.00 hod. prezentace, start v 17.00 hod. 
před vchodem do rozhledny.   
Délka: 144 schodů, převýšení 25 m
Věkové kategorie: mládežnické i kategorie 
dospělých 

Sobota 6. června od 12.00 hod.
Pernolec u Tachova

DEN ČESKÉHO LESA 
Letošní ročník Dne Českého lesa se bude konat 
pod záštitou hejtmana Plzeňského kraje Vác-
lava Šlajse a u příležitosti 10. výročí vyhlášení 
CHKO Český les. Hlavními pořadateli akce jsou 
Lesy České republiky, s. p. - Lesní správa Přim-
da, AOPK ČR – Regionální pracoviště Správa 
CHKO Český les, Plzeňský kraj, Terra Tachovia 
za účasti a přispění dalších organizací. Pro účast-
níky bude zajištěn bohatý doprovodný program, 
zejména pálení milíře, tavba železa a prezentace 
výrobků a řemesel z oblasti Českého lesa. Po-
drobné informace budou zveřejněny v červno-
vém čísle Tachovských listů a budou uvedeny 
na plakátech a webových stránkách pořadatelů.



14

Většina lidí v naší zemi by si přála poslední chví-
le svého života prožít doma mezi svými blízký-
mi. Většina z nich ale nakonec umírá o samotě, 
v nemocnicích, léčebnách…
Pomozte nám to změnit! Protože služby 
mobilního - domácího hospice nejsou hrazeny 
z veřejného pojištění, je odkázán na dary 

a granty - bližší informace na email:
tachov@hospiccheb.cz,
http://www.hospiccheb.cz/mobilni-hospic-tachov/, 
facebook: Hospic Sv. Jiří – pobočka Tachov 
nebo u iniciátorek vzniku mobilního hospice 
v Tachově Ivy Csanálosi a Lucie Davidové, 
tel.:  605 226 298, 774 413 374 

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA
mobil:                                                                  603 895 474
tel.:                                                                       374 724 567
fax:                                                                       374 723 704
e-mail:                       petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky:              www.sportoviste-tachov.cz

SEDMDESÁTKA
nám. Republiky 70 (1. patro, bývalá prodejna NAVA)
Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou otevřen 
v pondělí až čtvrtek od 10 do 17 hodin.
Bližší informace na www.umctachov.cz

Témata literární čajovny na květen:

  7. 5.  – Petr Vaďura čte z knihy
  Eliase Canettiho Zaslepení
14. 5.  – Rudolf Tomšů představuje Zprávu 

o banalitě zla Hannah Arendtové 
(ve spolupráci s Goethe institutem)

21. 5.   – Pavel Řepa představuje knihu Dušana 
Hamšíka Génius průměrnosti

28. 5.  – večer poezie spojený s autorským 
čtením vlastní tvorby 

Začátky v 19 hodin, občerstvení od 18:30, 
vstup na akce je volný.

Témata nedělních bohoslužeb
(začátky v 10.00 hod.):

  3. 5. – Modlitby v Novém zákoně
10. 5. – Přímluvná modlitba
17. 5. – Modlitba Otčenáš
24. 5. – LETNICE - Modlitba v Duchu
31. 5. – filmová bohoslužba, téma: Modlitba    

 ve filmu, host Vladimír Suchánek

Vstup na bohoslužby je volný.

Biblické kurzy pro vážné zájemce:
2. 5. od 9 do 13 hodin - Matoušovo evangelium
30. 5. od 9 do 13 hodin - Matoušovo evangelium

Podrobnější informace včetně záznamů literárních čtvrt-
ků a kázání naleznete na http://www.umctachov.cz/

V rámci oslav výročí 25 let od otevření plavec-
kého bazénu a 10 let od zastřešení zimního sta-
dionu a zároveň v rámci oslav 900 let od první 
zmínky o Tachově je ve vestibulech zimního sta-
dionu a plaveckého bazénu instalovaná výstava 
fotografií sportovišť.



15

TJ SLAVOJ TACHOV
SPORTOVNÍ
HALA

Pondělí 18. května 8.00 – 14.00 hod.
vybíjená

KRAJSKÉ KOLO – VYBÍJENÁ II

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

tel.:                                                                      374 723 872
mobil:                                                                 606 960 059
webové stránky:              www.fktachov.cz

Pátek 8. května v 10.00 hod.

FK TACHOV – NEPOMUK
žáci st. + ml., krajský přebor

Sobota 9. května v 10.00 hod.

FK TACHOV –SENCO
dorost KP

Sobota 9. května v 17.00 hod.

FK TACHOV – ZLIČÍN
A – muži, divize

Sobota 23. května v 17.00 hod.

FK TACHOV – ROKYCANY
A – muži, divize

Neděle 31. května v 10.00 hod.

FK TACHOV – KOŠUTKA
žáci st. + ml., krajský přebor

Sobota 6. června v 10.00 hod.

FK TACHOV – ROKYCANY
dorost KP

Sobota 6. června v 17.00 hod.

FK TACHOV – TÁBORSKO
A – muži, divize

Neděle 14. června v 10.00 hod.

FK TACHOV – ZČE
žáci st. + ml., krajský přebor

900 LET
TACHOVA
V DATECH

1601
16. března – Sebastian (+1621) a Helena 
(+1602) Meissnerovi, významná tachovská 
měšťanská rodina, nechali v JZ rohu tehdejší-
ho hřbitova a dnešního parku u bývalé budovy 
ONV umístit tzv. boží muka, která se zachovala 
dodnes.

1602 – 1606
Rozprodej královského panství Tachov. Prodá-
no bylo celkem 18 statků včetně všech pohra-
ničních lesů, a to celkem 15 subjektům. Jako 
poslední „nakupovali“ v rámci zástavy zbytku 
panství městu také tachovští měšťané. Z panství 
získali dne 26. 7. 1606 část příhraničního lesa 
a vesnice Mýto a Písařův Vestec.  



16

1607
Nový urbář tachovského zástavního panství (to, 
co přešlo do majetku města). Urbář uvádí v Ta-
chově celkem 272 osedlých křesťanů a 15 židů 
(= i domů). V nových vsích Mýtě bylo dalších 
21 a Albersdorfu pak 31 osedlých. Bavorské 
obce Naab, Griesbach a Mähring stále platily 
za „ochranu“ a tradiční byl i poplatek Bärnau 
za kácení dřeva na české straně.

1614
Tachovští luteráni si zřídili první „původní“ mod-
litebnu, zhruba v místech mezi č. p. 26 a 27 
v dnešní Husitské ul.

1615
Koupen pozemek pro nový židovský hřbitov kus 
za Špitálním předměstím (dnes starý židovský 
hřbitov). V souvislosti s touto transakcí je také 
poprvé uváděn poblíž židovského hřbitova situ-
ovaný kostelík sv. Wolfganga. V roce 1787 byl 
zrušen, 1792 prodán v aukci a 1793-94 přesta-
věn na sýpku. Tomuto účelu sloužil i ve 20. stol.

1616
6. srpna – Tachov znovu zachvátil velký požár, 
vyhořelo skoro celé hrazené město.

1618
25./26. května  - Krátký pobyt Jaroslava Bořity 
z Martinic, jednoho z defenestrovaných direkto-
rů, ve františkánském klášteře.

1619
14. října - Městská rada nechala místní katolí-
ky shromáždit na radnici a doslova je přinutila 
přísahat věrnost Fridrichovi II. Falckému. Kdo 
se postavil proti, ten byl vyhnán z města.

1620
4. prosince – Městské radě z Prahy dorazil do-
pis vyzývající k vyslání poslů, kteří by králi slo-
žili hold a žádali o milost (tak jako i v případě 
dalších královských měst účastných na povstá-
ní). Povstalecká armáda generála Mansfelda 
se však neustále držela v západních Čechách. 
A tak Tachovští v obavě o bezpečnost poslů své 
lidi do Prahy nevyslali. 

1620
22. a 24. prosince – Mansfeld se o holdu Ta-
chovských císařské straně dozvěděl, a proto 
vytáhl na Tachov. Do města byl vpuštěn a na ně-
jaký čas umístil v Tachově  posádku.

1621
16. února –  Útok císařských na Tachov a Bor, 
v obou případech úspěšný. 

1623
17. srpna – Tachov přešel do zástavy císařské-
ho plukovníka Johanna Philippa Husmanna von 
Namedy und Riolsburg (z Porýní, nedaleko 
od Bonnu).

1623
4. září. – Uskutečněn prodej tachovského pan-
ství s městem a všemi jeho statky a privilegii ba-
ronu Husmannovi.

1625
22.-26. května – Tachovská katolická konfese. 
Tachovští měšťané v zahradě františkánského 
kláštera podstoupili tzv. svatou zpověď. Den 
nato (26. 5.) absolvovali v zaplněném děkan-
ském kostele první (slavnostní) katolickou mši.

1625
26.-27. září – Slib poddanství vrchnosti 
(Husmannovi). Tentokrát už vše hladce nepro-
bíhalo. Předloženému textu holdování měšťané 
čelili soupisem otázek, které měly být vyřešeny.

1630
Kaple 14 svatých pomocníků ve Světcích je 
označována za „věkem způli rozpadlou a skoro 
zašlou.“

1634
Pro potřeby jedné z válečných kontribucí byl 
proveden odhad panství a dle něj počet osed-
lých v Tachově oproti roku 1631 aktuálně pokle-
sl z 83 na 61. 



17

1639
25. února – Husmann vytvořil nadaci pro vznik 
kláštera tehdy módního řádu pavlánů ve Svět-
cích v místech proslulé poutní kaple 14 sv. po-
mocníků. Doba třicetileté války však stavbu ne-
umožnila.

1640, 1641, 1642
Tachov je opět decimován morem (1640). 
A ve všech těchto letech sužován též příchody 
švédských jednotek a jejich nároky.

1644
Jaro – Františkánský klášter poskytl azyl Kryš-
tofu Vilému Harantovi z Polžic a Bezdružic, cí-
sařskému podplukovníku, který v souboji zabil 
Rudolfa Jošta Krakowského z Kolowrat. 

1654
2. dubna – Vernierův reces. Tak se nazývá doku-
ment, jehož přijetí si vynutili již po nějaký čas se 
bouřící měšťané, kteří věřili, že po Husmannově 
smrti se nenáviděného postavení poddanského 
města konečně zbaví.

1656 – 1674
Výstavba pavlánského klášterního areálu 
ve Světcích.

1664
7. září – Prodej panství hraběti Losy. S ním i 14 
vesnic. 

1665
28. července – Bohuslav Balbín uvádí, že při 
vyklízení trosek karmelitánského kostela v Ta-
chově, jehož se účastnil, byl nalezen nádherný 
náhrobek z červeného mramoru. 

1666
1. prosince – Velký požár města.

1677
16. ledna – Mže zatopila mj. i klášter františká-
nů. Jde o nejstarší nám známou povodeň v Ta-
chově.

1678 – 1762
Běh života Aegidia (Jiljího) Gärtnera, profesí 
pekaře, zálibou zručného stavitele hudebních 
nástrojů, později zejména varhan. Stal se zakla-
datelem v 18. stol. široko daleko proslulé varha-
nářské rodiny.

1679 – 1680
V rámci svého nasazení proti bouřícím se pod-
daným v západních Čechách se i v Tachově pře-
chodně objevuje harantovský pluk.  Harant, nyní 
již generál (viz 1644), krom jiného zlomil odpor 
sedláků na Ovčím vrchu u Bezdružic (1680).

1682 – 1721
Po smrti stejnojmenného otce je majitelem ta-
chovského panství Johann Anton II., hrabě Losy. 
Tento královský komorní a tajný rada byl rovněž 
skvělým hudebníkem (přízvisko „otec loutny“).  

1686 – 1694/99
Období výstavby nového barokního kláštera 
františkánů, nejprve klášterního konventu, pak 
i kostela. Stavba se nakonec protáhla díky pro-
blémům se statikou způsobenou vlhkostí.

1695
Nejpozději v této době byl na sloupech hlavní 
lodi a zdech presbyteria farního kostela osazen 
soubor deseti polychromovaných, částečně 
zlacených dřevěných soch zemských světců 
v nadživotní velikosti s erby objednatelů na kar-
tuších na podstavcové konzoli.  Pocházejí z díl-
ny slavného sochaře Johanna Brockoffa.

Zpracoval Mgr. Štěpán Čadek
Muzeum Českého lesa v Tachově



18

TACHOV
PŘED 
PADESÁTI LETY

ANEB ROK 1965, 
JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
(KVĚTEN)

Na prvomájových oslavách se sešlo 6 000 lidí. 
Sraz byl u Delty (dnes BUS nádraží). Slavnostní 
projev pronesl náčelník hlavní politické správy 
Čs. lidové armády generálporučík Václav Prch-
lík. V průvodu, který končil na náměstí, kráčela 
i přehlídková jednotka, předvedli se výsadká-
ři, sportovci se pochlubili ukázkami z nácviku 
spartakiády. Alegorických vozů jelo 47. V letním 
kině se konalo kulturní odpoledne, na stadionu 
odpoledne sportovní. V Lidovém domě večer 
májová veselice.

Co vše se v rámci květnových oslav ve městě dělo:
5. 5. – slavnostní zasedání místního výboru 

KSČ a MěstNV
 – zahájení výstavy pod názvem 

„Tachovsko na přelomu dějin“ – 
muzeum

7. 5. – koncert žáků LŠU – Lidový dům
 – filmy zachycující historické události  

našeho osvobozování – kino Hraničář
8. 5. – manifestace pracujících - Mohyla

 – vystoupení studentského souboru 
SVVŠ  Stříbro „Stříška“ v kabaretním 
pásmu s názvem  RO(C)K v DŽUNGLI

 – kino Hraničář – taneční veselice – 
Lidový dům

9. 5. – sportovní odpoledne v Rokli  
    a na městském stadionu

V Lidovém domě rokovalo 150 delegátů sva-
záckých organizací na okresní konferenci. Měla 
pracovní ráz. Byl zvolen nový 31 členný okres-
ní výbor, revizní komise. Předsedou byl zvolen 
opět Julius Smerekovský, tajemníkem Václav 
Kreidl a Ivo Hobl.

V rámci oslav 10letého trvání Varšavské smlou-
vy zavítali mezi vojáky delegáti z OV KSČ, ONV, 
MěstNV. Předseda MěstNV Václav Mařík předal 
malé dárky a poděkoval vojákům za pomoc při 
zvelebování města.

Na 29. 5. připravil ODPM společně s tachov-
skou dvanáctiletou školou Majáles.

30. 5. se konala okresní slavnost Svazu česko-
slovensko-sovětského přátelství. V Letním kině 
se představilo Městské divadlo pražské s po-
pulárním programem písní a hudby nazvaným 
„Babiččina krabička“.

Byla vyhodnocena okresní soutěž fotografií „Ži-
vot kolem nás“. 1. cena byla udělena Oldřichu 
Kneslovi z Tachova. Tachovský Jiří Herejk pře-
vzal 5. cenu a čestné uznání. Čestné uznání si 
odnesl i tachovský Jiří Fiala.

Tachovští rybáři si pospíšili a už 2. 5. připravili 
tradiční rybářské závody na přehradě Kumpolec.

V čistírně (vedoucí Marie Machovská) denně 
vyčistili kolem 3 centů oděvů. Sběrna se pře-
stěhovala do budovy bývalé lékárny na náměstí 
(dnes Zlatnictví).

II. liga kopané:
Dukla – Liaz Jablonec              1 : 0
Dukla – Spartak Radotín            1 : 0
Dukla – Slávie Plzeň                 0 : 0     
Fotbalové drama před 10 500 diváky.
Fanoušci odnesli „Dukeláky“ na ramenou.

Na motocros v Rokli (9. 5.) se přihlásilo 28 jezd-
ců z okresu Plzeň, Cheb, Klatovy, Tachov. Závod 
vidělo 1 000 zmoklých diváků.

Odbíjenkářky Slavoje postoupily do krajského 
přeboru. Kádr mužstva: Haasová, Mráčková, 
Sedláčková, Císařová, Polanová, Kajerová, Pytlí-
ková. Trenér: Císař.

1. kolo krajského přeboru mladších dorostenců 
v lehké atletice se zúčastnily oddíly Slovanu Ma-
riánské Lázně a Rudé hvězdy Tachov. Tachovští 
zvítězili rozdílem 22 bodů. Bojoval: Chmelarčik, 
Jakl, Bečvář, Černý.
Nácvik učňů na spartakiádu probíhal v bývalé 
jízdárně ve Světcích. Ta se za pomoci armády 
upravovala na sportovní středisko.



19

Spartakiádní sraz turistů 29. a 30. 5. byl u Sy-
tenského rybníka. Během srazu se plnily odzna-
ky 100 jarních kilometrů, Mladý turista ČSSR 
a Plavec ČSSR.

Konaly se přípravy na Okresní spartakiádu – 13. 
6. a na Filmový festival pracujících 12. – 21. 6.

V dubnu a květnu spadlo o polovinu vody více 
než v průměru let minulých 1901 – 1950. Na pří-
klad: bylo nutno vybrat pro brambory úplně jiná 
pole. A místo nedosetých ječmenů nebo luštěnin 
bylo nutno nechat dozrát na zrno ozimé směsky, 
s nimiž se původně počítalo na silážování.

Retro z Tachovské jiskry č. 14 – 17
připravila Marie Mirtlová

PŘEHLED
AKCÍ
2015

AKCE PRO VEŘEJNOST:

KVĚTEN

OSLAVA 70 LET OD KONCE 2. SVĚTOVÉ 
VÁLKY, OSVOBOZENÍ AMERICKOU ARMÁ-
DOU
– 13.00 hodin, památník /Václavská ul./, 14.00 
hodin koncert náměstí

10 LET MĚSTSKÉ GALERIE - PODRUHÉ 
SPOLU – výstava prací Iriny Slámové, Aleny Bu-
rešové a Milana Vendi Hůrky, vernisáž, v 15.00 
hodin, galerie, v 17.30 hodin koncert zámek, 
2. 5., Město Tachov, MKS 
JARNÍ ŠPACÍR PO ZLATÉ CESTĚ
– 20 km turistická vycházka, 10. 5., začátek 
v 10.00 hodin v Historickém parku v Bärnau. 
Terra Tachovia

20 LET SPOLEČENSKOVĚDNÍCH PŘEDMĚ-
TŮ
– výstava prezentace akcí pořádaných SSP 
v průběhu jeho trvání, doplněno módní přehlíd-
kou na téma historie odívání, květen, ZŠ Hornic-
ká, Muzeum ČL a MKS

ODZNAK VŠESTRANNOSTI OLYMPIJSKÝCH 
VÍTĚZŮ
– krajské kolo, soutěž pro žáky ZŠ a tomu odpo-
vídající ročníky víceletých gymnázií Plzeňského 
kraje, 29. 5., sportovní hala a městský stadion, 
ZŠ Zárečná

DEN PRO TACHOV
– místní neziskové organizace ve spolupráci 
s fyzickými osobami a Městem Tachov budou 
organizovat jednotlivé kulturní a společenské 
akce pro veřejnost, 30. 5., MAS Zlatá cesta, 
Město Tachov

 − FARMÁŘSKÉ TRHY – Komunitní centrum 
Tachov, 30. 5., 8.00 – 12.00 hod., MAS, 
KAT

 − DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ KOMUNITNÍ-
HO CENTRA V TACHOVĚ – prohlídka ob-
jektu, výstava, občerstvení, hudební produk-
ce, Komedyjanti, 10.00-14.00 hod., MAS, 
KAT

 − POHÁDKOVÁ CESTA ZA POKLADEM 
JÍZDÁRNY – u příležitosti Dne dětí, 30. 5., 
DDM

 − NAUČNÁ STEZKA VYSOKÁ – Světce – 
slavnostní otevření, 15.00 hodin, Město 
Tachov

 − TACHOVSKÝ VÝBĚH ROZHLEDNY 2015
1. ročník výběhu schodů rozhledny, 30. 5., 
17.00 – 18.00 hod., Město Tachov, MAS 
Zlatá cesta

 − PIKNIK U ROZHLEDNY – posezení u ohně 
s občerstvením a country hudbou, 15.30 – 
19.00 hod., MAS, KAT

 − KONCERT POD ROZHLEDNOU – hudeb-
ní minifestival, 19.00-24.00 hod., První pěší, 
o. s. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ – prohlídka nových 
učeben v budově školy, 30. 5., SPŠ, Tachov, 
Světce 1, připomenutí 60. výročí školy



ČERVEN

DEN ČESKÉHO LESA
– zábavně naučný den věnovaný 10 letům exis-
tence CHKO Český les, pálení dřevěného uhlí 
v milíři, tavba železa ve středověké peci, soutěž
pro děti o přírodě atd., 6. 6., CHKO Český les, 
LČR, Terra Tachovia, 

BENEFIČNÍ KONCERTNÍ DEN
– benefice ve prospěch plánovaného mobilního 
hospice, vystoupí pop-rockový sbor FUSION, 
6. 6. , 12.00-21.00 hodin, Evangelická církev 
metodistická Tachov, Muzeum ČL

MUZEJNĚ-GALERIJNÍ NOC
– muzeum, galerie a historická expozice na zám-
ku otevřeny v netradičním čase, zdarma se zají-
mavým programem, 6. 6., 19.00-23.00 hod., 
Muzeum ČL, MKS

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
– téma „Druhá světová válka“, Státní okresní 
archiv Tachov, 8. 6. - 9. 6., Státní okresní archiv

PŘEBORY ČR STŘEDNÍCH ŠKOL 
V ATLETICE 
– městský stadion, 10. - 11. 6., SPŠ, Tachov, 
Světce 1

KOLO NÁS BAVÍ 
– 2. ročník závodů na horských kolech, od 3 
do 99 let, 11. 6., areál sportovišť města, Rychta, 
ZŠ Zárečná, FUN B Tachov 

BĚHÁNÍ S HORNICKOU
– sportovní akce pro žáky nejen tachovských 
škol, 12. 6., ZŠ Hornická

OSLAVA 70. VÝROČÍ MATEŘSKÉ ŠKO-
LY PROKOPA VELIKÉHO 
– výstava fotografií ze života školy za 70 let 
jejího trvání, přístupná veřejnosti, 19. 6., MŠ P. 
Velikého

TACHOV STREETBALL CUP 2015 
– 7. ročník basketbalového turnaje na jeden 
koš, víceúčelové hřiště s umělým povrchem při 
ZŠ Zárečná Tachov, ZŠ Zárečná  

NETRADIČNÍ PLAVIDLA 
- 20. 6., DDM, Vodácký oddíl Tachov 

ZÁVĚREČNÝ KONCERT POP-ROCKOVÉ 
SKUPINY FUSION
– 23. 6., kino Mže, od 19.00 hod., Evangelická 
církev metodistická Tachov 

70 LET ČESKÉ ŠKOLY
– zábavné dopoledne pro žáky, od 16.00 hodin 
kulturní program před přístavbou školy ZŠ Kos-
telní, při nepříznivém počasí tělocvična ZŠ, ZŠ 
Kostelní          

SLAVNOSTNÍ UKONČENÍ OSLAV 65. VÝRO-
ČÍ ŠKOLY
– 26. 6., od 10.00 hodin na zahradě školy, ZŠ 
a MŠ P. Jilemnického 1995, Tachov









TL_5-15_obalka-cs6.indd   2 27.04.15   20:38


